5- LEVANTAMENTO DE MERCADO / ESTIMATIVA DE VALORES 

Com base nos levantamentos realizados, o custo estimado para a elaboração do 

Projeto Executivo de Pavimentação e Drenagem da Estrada Vicinal – Rua Benedito 

Olı́mpio de Miranda é de aproximadamente R$ 117.121,38 (cento e dezessete mil, 

cento e vinte e um reais e trinta e oito centavos). 

A estimativa foi calculada a partir da planilha de custos referenciais do DER/SP 

(IP-DE-A00/011), considerando a extensão do trecho de 2,5 km de comprimento por 

6,0 m de largura e a produtividade média das atividades de projeto rodoviário.

[...]

11.2 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E DESEMBOLSO 

O cronograma de execução e desembolso está vinculado às etapas de 

desenvolvimento dos serviços técnicos, conforme descrito neste Termo de 

Referência. 

O valor total estimado para a execução do objeto é de R$ 117.121,38 (cento 

e dezessete mil, cento e vinte e um reais e trinta e oito centavos). 

O valor foi definido com base na planilha de custos referenciais do 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo 

(DER/SP)considerando a extensão da estrada de 2,5 km com largura média de 6,0 

m e a produtividade média das atividades relacionadas à elaboração de projeto